
                                  平成２９年１０月吉日 

会員各位 

                                    株式会社 ナック 
大津 充弘 

                                

拝啓 時下ますますご清栄のことと、お喜び申し上げます。 

中部ブロック 静岡地区 賛助会員 株式会社 ナック 大津と申します。 

昨今の地場建築業界は震災、オリンピックでの需要拡大の影響もあり、建築費高騰や職人不足な

ど様々な問題を抱えております。その為、住宅やリフォームの価格競争や利益率の悪化が重なり、

以前に比べ経営の利益圧迫や請負体制の悪循環が進んでいる実情があります。 

今後は、お施主様・業者様・協力会社様との関係性をより強固なものとすること、そして安定経

営へと繋がる自社の請負体制を確立することが生き残りのカギとなります。 

そこで今回、静岡県内でも最も講習会開催を希望する声が多かった静岡市で、建築講習会を開催

する運びとなりました。地場建築業界を応援するナックとして、今後の建築費及び労務費上昇・紹

介受注の減少・人材不足などの問題の解決策を、講習会を通じて情報提供させて頂きます。その上、

今回は実際の工務店経営者をお招きし、実例に基づいた強化策を公開させて頂く所存です。 

詳細につきましては、添付資料を御覧下さい。                         

 

経営の利益圧迫を防ぐことが今回の会の最大のテーマとなります。工務店経営者様が自社の経営 

に基づいてお話しますので、ぜひ 「2018 年以降の安定受注」 に向けて、自社がどのような舵取り 

をしていくべきか、経営のヒントを掴んで頂ければと思います。 

敬具 


